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Abstrakt

Práce analyzuje a shrnuje poznatky o dynamice odtoku v povodí horní Křemelné (JZ Čechy -

Šumava). Teoretická část práce popisuje dosavadní poznatky o hydrologických extrémech

v kontextu probíhající klimatické změny v regionu střední Evropy. Rovněž se věnuje retenci

vody v pramenných oblastech, fyzickogeografickým faktorům ovlivňujícím odtok a přístupům k

hodnocení odtoku. V rámci praktické části práce byl důraz kladen na korektní sestavení

konzumpčních křivek a očištění časových řad. Prostřednictvím základní hydrologické statistiky

byl poté zhodnocen denní, měsíční a roční režim průtoků ve státním profilu Stodůlky a ve

vybraných experimentálních povodích Katedry fyzické geografie a geoekologie PřF UK v

Praze. Výsledky poukazují na mírně nevyrovnaný režim průtoků v povodí horní Křemelné.

Nejvyšší vodnost je typická pro jarní období během tání sněhové pokrývky a zřetelné jsou také

zvýšené průtoky v době zimních povodní. Zvýšené průtoky v letním období se projevují

v denním, nikoliv v měsíčním chodu průtoků, a to z důvodu krátké doby jejich projevu.

Klíčová slova: dynamika odtoku, hydrologické extrémy, pramenné oblasti, Křemelná, Šumava

Abstract

Submitted thesis analyses and summarizes findings about runoff dynamics in the upper

Křemelná River basin (SW Czechia, Šumava Mountains). A theoretical part of the thesis

describes existing findings about hydrological extremes related to ongoing climatic change in

the Central Europe region. It is also focused on water retention in headwaters, physical-

geographic factors influencing runoff and runoff assessment approaches. Within the practical

part of the thesis the accent was put on correct construction of discharge curves and on time

series cleansing. Using basic hydrological statistics the daily, monthly and annual runoff regime

in Stodůlky state profile and in chosen experimental catchments of the Department of Physical

Geography and Geoecology, Faculty of Science, Charles University in Prague, were assessed.

Results show slightly unbalanced runoff in the upper Křemelná River basin. The highest rate of

discharge is typical for spring period during snowmelt and increased discharges are significant

also within winter floods. Increased summer discharges are reflected in daily, but not in

monthly mode, due to their short time of duration.

Keywords: streamflow dynamics, hydrological extremes, headwaters, Křemelná River, Šumava

Mts.

ZADÁNÍ PRÁCE

Název práce:

Dynamika odtoku v povodí horní Křemelné (Streamflow dynamics in the upper Křemelná River

basin)

Cíle práce:

1) sestavení konsumpčních křivek pro experimentální profily v povodí horní Křemelné a

očistění časových řad průtoků ve sledovaných profilech,

2) zhodnocení dynamiky odtoku v povodí horní Křemelné prostřednictvím základní

hydrologické statistiky, analýzy chodu odtoku (denního, měsíčního a ročního režimu průtoků),

čar překročení průměrných denních průtoků.

Zájmové území:

povodí horní Křemelné, Šumava

Metody:

rešerše tuzemské a zahraniční literatury, hydrometrování, sestavení konsumpčních křivek pro

vybrané profily, očištění časových řad, aplikace vybraných statistických metod hodnocení

odtokového režimu a variability odtoku

Datové zdroje:

1) odborná literatura,

2) průměrné denní průtoky (profil Křemelná-Stodůlky) a úhrny srážek (stanice Prášily)

z databáze ČHMÚ a 10ti minutové záznamy vodních stavů z automatických stanic

v experimentálních profilech PřF UK v Praze,

3) ArcGIS Desktop verze 10.2, MS Office, Matlab a Statistica 12 - zpracování a analýza dat,

Digitální báze vodohospodářských dat (DIBAVOD) - vizualizace a tvorba mapových výstupů,

Základní báze geografických dat (ZABAGED) - výškopis.

Jméno řešitele: Markéta Součková

Jméno vedoucího práce: RNDr. Jan Kocum, Ph.D.

Markéta Součková: Dynamika odtoku v povodí horní Křemelné

6

OBSAH

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A TERMÍNŮ ............................................................................ 8

1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 9

1.1 CÍLE A STRUKTURA PRÁCE ............................................................................................. 10

2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ..................................................................................................... 12

2.1 EXTRÉMNÍ ODTOKOVÉ SITUACE VE VAZBĚ NA KLIMATICKÉ ZMĚNY ............................... 12
2.2 RETENCE VODY V KRAJINĚ ............................................................................................. 16
2.3 DYNAMIKA ODTOKU V PRAMENNÝCH OBLASTECH ......................................................... 19
2.4 PŘÍSTUPY K HODNOCENÍ DYNAMIKY ODTOKU ................................................................ 27

2.4.1 Statistické přístupy ................................................................................................... 27
2.4.2 Fyzikálně - chemické přístupy .................................................................................. 30
2.4.3 Geochemické přístupy .............................................................................................. 31

3 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ............................................................... 33

3.1 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ....................................................................................... 33
3.2 GEOLOGICKÉ POMĚRY .................................................................................................... 35
3.3 GEOMORFOLOGICKÉ POMĚRY ......................................................................................... 36
3.4 PŮDNÍ POKRYV ............................................................................................................... 40
3.5 BIOGEOGRAFICKÉ POMĚRY ............................................................................................. 41
3.6 KRAJINNÝ POKRYV ......................................................................................................... 43
3.7 KLIMATICKÉ PODMÍNKY ................................................................................................. 44

3.7.1 Teplota ...................................................................................................................... 44
3.7.2 Srážky ....................................................................................................................... 44
3.7.3 Povětrnostní podmínky, oblačnost a sluneční svit, sněhová pokrývka ..................... 45

3.8 HYDROLOGICKÉ POMĚRY ............................................................................................... 45

4 MATERIÁL A METODY ............................................................................................................. 50

4.1 DATOVÉ ZDROJE ............................................................................................................. 50
4.2 CHYBY MĚŘENÍ .............................................................................................................. 51
4.3 METODIKA PRÁCE .......................................................................................................... 52

5 VÝSLEDKY .................................................................................................................................... 55

5.1 SESTAVENÍ KONSUMPČNÍCH KŘIVEK EXPERIMENTÁLNÍCH POVODÍ ................................. 55
5.2 ANALÝZA ODTOKU V POVODÍ HORNÍ KŘEMELNÉ ........................................................... 57

5.2.1 Režim denních průtoků ............................................................................................. 58

Markéta Součková: Dynamika odtoku v povodí horní Křemelné

7

5.2.2 Režim měsíčních průtoků .......................................................................................... 60
5.2.3 Režim ročních průtoků .............................................................................................. 61

5.3 ANALÝZA ODTOKU V EXPERIMENTÁLNÍCH POVODÍCH HORNÍ KŘEMELNÉ A SLATINNÉHO

POTOKA ....................................................................................................................................... 62
5.3.1 Režim denních průtoků ............................................................................................. 63
5.3.2 Režim měsíčních průtoků .......................................................................................... 66
5.3.3 Režim ročních průtoků .............................................................................................. 68
5.3.4 Analýza hodinových průtoků za letní povodně a v době tání sněhu .......................... 69

6 DISKUZE ........................................................................................................................................ 71

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 74

8 LITERATURA ............................................................................................................................... 75

8.1 POUŽITÉ ZDROJE ............................................................................................................. 75
8.2 DATOVÉ ZDROJE ............................................................................................................. 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................. 82

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................................. 84

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 85

Markéta Součková: Dynamika odtoku v povodí horní Křemelné

8

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A TERMÍNŮ

AVČR – Akademie věd České republiky

CENIA - Česká informační agentura životního prostředí

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČVVS – Česká vědeckotechnická vodohospodářská společnost

EEA – Evropská environmentální agentura

ECE – Economic Commission for Europe

IAEA – International Atomic Energy Agency, Mezinárodní agentura pro atomovou energii

IPCC – Intergovernmental Panel on Climate Change

GNIP – Global Network of Isotopes in Precipitation

GNIR – Global Network of Isotopes in Rivers

KFGG – Katedra fyzické geografie a geoekologie

PřF UK – Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy


[…]


ustřelené hodnoty, existence tzv. ledových jevů na tocích či nereálné podhodnocení a

nadhodnocení hodnot průtoků např. vlivem oslunění.

Tato část práce je klíčová pro následné analýzy a syntézy vyplývající z hodnocení odtoku

a představuje tedy posun v korektnosti přístupu vůči datům získávaným ze sítě hladinoměrných

zařízení. Je potřeba podotknout, že tímto byla práce Hladíka (2009) doplněna a významně

zpřesněna. Díky delší době pozorování bylo dosaženo zpřesnění výstupů ze sítě stanic a vstupů

do následných analýz.

Součástí předkládané práce je tedy hodnocení režimů odtoku v experimentálních povodích

Křemelné a Slatinného potoka a povodí horní Křemelné vymezené státním profilem Stodůlky.

Dále zahrnuje i ukázku hodinových průtoků za vybrané letní povodně a v době tání sněhu.

Odtokový režim hodnocený základní hydrologickou statistikou nám umožňuje utvořit si

základní představu o chodu odtoku v zájmovém území. Nicméně je zapotřebí si uvědomit, že

zatím nemáme k dispozici více vypovídající dlouhé časové řady. Věrnější představu

o charakteru odtoku nám umožnila data ze státního profilu Stodůlky od ČHMÚ pokrývající

14 hydrologických let. Výsledky statistického zpracování ukázaly na mírně nevyrovnaný režim

odtoku Křemelné, který způsobují zvýšené vodnosti v době jarního tání sněhu. Průměrné denní

průtoky poukázaly na vysoké vodní stavy především v dubnu a březnu způsobené táním sněhu.

V letním období jsou pozorovatelné zvýšené průtoky především na počátku června a v srpnu,

jedná se o významné lokální srážkové úhrny. Průměrné měsíční průtoky prokazují již jen vliv

tání sněhu, neboť letní povodně se vyznačují krátkými epizodami a neprojevují se tak výrazně

jako v měsíčním chodu. Z hlediska extrémních jevů hodnocených na základě průměrných
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ročních průtoků byl ze čtrnáctiletého období jeden mimořádně vodný a mimořádně málo vodný

rok, pět vodných let a čtyři málo vodné.

Zmíněné výsledky z profilu Stodůlky byly převážně potvrzeny i analýzami chodu odtoku

provedené pro vybraná experimentální povodí PřF. V experimentálních povodích PřF –

Křemelné a Slatinného potoka je u denních průměrných průtoků zaznamenán větší projev

zimních povodní. Vysoké průtoky se vyskytují nejvíce v červnu, v srpnu se již moc neprojevují

jako v případě Stodůlek. Průměrný roční chod průtoků Slatinného potoka kopíruje obecné

trendy experimentálního povodí Křemelné, nicméně má své odlišnosti. Ze všech provedených

analýz je patrná vyšší rozkolísanost odtoku v experimentálním povodí Křemelné oproti

Slatinnému potoku. Kemel (1996) tvrdí, že obecně na velkém povodí jsou pestřejší přírodní

poměry, z toho důvodu je rozdílný odtok na jeho dílčích plochách, jak kvantitativně, tak

z hlediska časového rozložení. To vede k domněnce, že vyšší variabilita Křemelné plyne z větší

plochy. Nicméně i další faktory nepochybně ovlivňují rozkolísanost průtoků, jež jsou zmíněné

v rešeršní části. V experimentálních povodích horní Křemelné jimi jsou zejména tvar povodí a

uspořádání říční sítě, charakter krajinného pokryvu a procento výskytu rašelinišť.

Z průměrných hodinových průtoků je patné, že se červencová povodeň 2012 projevila ve

všech sledovaných profilech. Postupný nárůst hodinových průtoků je zaznamenán ve všech

profilech i v době jarního tání roku 2012 a ukazuje opět na vyšší variabilitu průtoků

v experimentálním profilu Křemelné oproti experimentálním profilům Slatinného i Prášilského

potoka.
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7 ZÁVĚR

Práce shrnuje a přináší nový pohled na poznatky o dynamice odtoku v povodí horní

Křemelné. Zvláštní pozornost je věnována doplnění časových řad sloužící k analýzám

umožňující posouzení dynamiky odtoku nejen pro státní závěrový profil Křemelné, ale rovněž

pro vlastních experimentálních povodí PřF UK v Praze. Práce vychází z dat ČHMÚ

a z monitoringu realizovaném Katedrou fyzické geografie a geoekologie. V pramenné oblasti

Otavy monitoring započal roku 2006 a je udržován do současné doby, z důvodu cennosti takové

databáze.

Díky existenci sítě automatických hladinoměrných zařízení probíhá v povodí horní

Křemelné analýza srážko-odtokových procesů. Hodnocení dynamiky odtoku pomocí základních

metod hydrologické statistiky, utváří celkový pohled na tento jev v pramenné oblasti. Do

budoucna by bylo vhodné pokračovat v prodlužování časových řad, které poskytnou

spolehlivější a více vypovídající výsledky. S tím souvisí nutnost pokračovat v hydrometrických

měřeních především za vyšších vodních stavů na všech páteřních tocích experimentálních

povodí. Tato měření poslouží k vylepšování konsumpčních křivek. Dále se také nabízí využít

i netradiční metody posouzení dynamiky odtoku, například využitím fyzikálně-chemických

přístupů či přístupů geochemických (principy izotopové hydrologie). Přínos je možné vidět

rovněž v samotném doplnění časových řad s použitím statistických softwarů. Další možnosti

rozpracování tohoto tématu, které by již byly nad rámec této práce, představují metody

modelové simulace odtoku. Vhodný model by mohl napomoci důkladnějšímu posouzení srážko-

odtokového procesu.

Výsledky této práce mohou poskytnout vstupní data pro matematické modelování srážko-

odtokového režimu a nastínit další směrování výzkumu v této zájmové oblasti.
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