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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Bakalářská práce Markéty Součkové si klade za hlavní cíl „zhodnocení dynamiky odtoku v povodí
horní Křemelné pomocí analýzy denního, měsíčního a ročního režimu průtoků“. Dalším cílem bylo
sestavení měrných křivek a kontrola měřených časový řad vodních stavů ve 4 profilech v povodí
Křemelné. Na úvod mohu konstatovat, že uvedené cíle práce byly splněny. Řešené téma považuji za
aktuální a výsledky jsou přínosné, což se týká hlavně dalšího užití odvozených měrných křivek.

Hodnocení práce s literaturou

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na vysoké úrovni. Ačkoliv autorka správně
pracuje s literaturou, tak z obsahového hlediska považuji kapitolu hodnoticí stav výzkumu spíše za
slabší a to i přes její velký rozsah. Důvodem je především tematická roztříštěnost a příliš obecné
zaměření. Díky tomu se autorka například nevěnuje tematice a současným přístupům v odvození
měrných křivek. Metodám hodnocení odtokového režimu se pak věnuje spíše okrajově.

Použité odborné práce jsou řádně citovány, ačkoliv autorka v hojné míře využívá a cituje sekundární
zdroje (knihy, diplomové práce), často i staršího data, které jsou ze současného pohledu již
nevyhovující. I přes značný počet použitých pramenů, se jen velmi malá část zdrojů věnuje
zahraničním výzkumům.

Kapitolu popisující přírodní poměry studovaného území považuji spíše za zdařilou, ačkoliv i zde bych
preferoval hlubší zaměření na ty přírodní faktory, které jsou důležité z hlediska vzniku odtoku.
V případě klimatických podmínek je také škoda, že autorka využila pouze neaktuální klasifikace
klimatu dle Quitta v kombinaci s Atlasem Podnebí ČR. Zde se přitom nabízí možnost zhodnotit klima
na základě měřených údajů z klimatických stanic, jejichž data máme k dispozici.

Hodnocení užitých metod a postupů

Kapitola metodika popisuje všechny metodické postupy, které byly v práci použity. Nicméně některé
postupy by si zasloužily podrobnější popis (především měření profilů a sestavení měrných křivek).
Vzorce řady výpočtů jsou uvedeny v rešeršní části, ačkoliv by měly být správně uvedeny v metodice.
Autorka také volí pouze základní a velmi jednoduché metody pro hodnocení variability, přestože se
v řadě případů nabízí použíti vhodnějších metod, které by mohly pomoci lépe interpretovat výsledky.
Některé konkrétní případy jsou uvedeny v připomínkách dále. Na druhou stranu oceňuji terénní
aktivitu studentky, kdy provedla zaměření příčných profilů koryt toků ve sledovaných lokalitách.
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Hodnocení argumentace a interpretace

V interpretaci výsledků autorka často pouze popisuje měřená a analyzovaná data zobrazená
v tabulkách a grafech. Bližší vysvětlení příčin pozorovaných jevů ale přináší jen u některých situací
a ani zde nejde příliš do hloubky.

V kapitole diskuze oceňuji popis nejistoty většiny postupů, které autorka použila. Z textu je zřejmé,
že autorka si je vědoma důsledků, které z uvedených nejistot plynou. Je však škoda, že autorka své
výsledky až na výjimky nesrovnává s výzkumy jiných autorů. Většina výzkumů na toto téma je
prováděna v zahraničí a na velkou část otázek by autorka mohla najít odpovědi právě zde. Z toho
pohledu kapitola diskuze nemá charakter diskuze obvyklé v odborných pracích a je spíše jen shrnutí
výsledků práce. Také kapitola závěr pouze plynule navazuje na předchozí kapitolu.

Odborné a formální připomínky a dotazy

Z odborných a obsahových dotazů a připomínek považují za nejdůležitější následující body, ke
kterým uvítám stručné vyjádření ze strany autorky:

- Vidí autorka nějaké jiné možnosti, jak zpřesnit měrné křivky ve sledovaných profilech?
- Tab. 6 a podobné: Co je myšleno pod pojmem „relativní četnost“?
- Co vyplývá z obrázků 25 a 26? V textu bohužel chybí nějaký komentář.
- Pro mě poněkud překvapivé je srovnání průměrných denních průtoků Křemelné a Slatinného

potoka (Obr. 31). Čím si autorka vysvětluje významné rozdíly v průběhu obou křivek?

Dále uvádím některé poznámky, případně formální nedostatky.

- Metody použité pro hodnocení variability jsou pouze základní a podávají jen omezený pohled
na variabilitu odtoku. Práci by slušelo například hodnocení sezonality vysokých průtoků,
hodnocení vybraných odtokových vln z hlediska jejich příčin a charakteristik – například
hodnocení doby koncentrace a trvání odtokové situace ve vztahu k příčinným srážkám
(přívalové, regionální, tání sněhu) atd. Inspiraci lze najít v odborných článcích. Dle mého
názoru by také nebylo špatné se hlouběji zabývat hodnocením kvality měrných křivek.

- Databáze Landcover CORINE není obzvláště v tomto území příliš vypovídající, protože
v podstatě nezachycuje plochy lesa napadené kůrovcem nebo postižené větrnou kalamitou.

- Stanice na Křemelné neměří teplotu vzduchu (je zde pouze měření pro kompenzaci výpočtu
rychlosti UZ paprsku). Obrázek 39 tedy zobrazuje nereálná data (např. maxima teploty
vzduchu 25-30°C v polovině března). Také kolísání průtoku Slatinného a Prášilského potoka
je způsobeno spíše chybou čidla než přirozeným denním kolísáním v průběhu jarního tání.
Autorka si toto měla uvědomit.

- Příloha 3: Bylo by vhodnější zobrazit vždy příslušné dvojice příčných profilů v daném toku
ve shodném měřítku (profil hladinoměrem a konstrukce mostu).

- Anglický abstrakt je místy nešikovně formulovaný a také používá nesprávný termín pro
měrnou křivku (správně „rating curve“). Také v názvu práce by bylo vhodnější zaměnit
„streamflow“ za „runoff“, což by lépe vystihlo zaměření práce.

- Preferoval bych zápis jednotek dle standardu SI (tedy např. m3.s-1).

Shrnutí a závěr

I přes uvedené připomínky splňuje práce Markéty Součkové kritéria kladená na tento typ prací.
Autorka prokázala schopnost pracovat jak s odbornou literaturou, tak s daty, která analyzovala na
úrovni obvyklé u bakalářských prací. Největší slabinu tak vidím v omezeném výběru hodnotících
metod a v interpretaci jejich výsledků. Práci Markéty Součkové doporučuji k obhajobě. Hodnocení
bude provedeno na základě jejího průběhu.

V Praze dne 8. 6. 2014 Michal Jeníček